
Conselleria d’Agricultura, Desenvolupament Rural, 
Emergència Climàtica i Transició Ecològica

Conselleria de Agricultura, Desarrollo Rural, 
Emergencia Climática y Transición Ecológica

RESOLUCIÓ de 27 de setembre de 2019, del director 
general de Prevenció d’Incendis Forestals, sobre modifi-
cació del període i horari de cremes per a la palla de l’ar-
ròs durant 2019. [2019/9248]

RESOLUCIÓN de 27 de septiembre de 2019, del direc-
tor general de Prevención de Incendios Forestales, sobre 
modificación del período y horario de quemas para la 
paja del arroz durante 2019. [2019/9248]

Antecedentes

La Ley 43/2003, de 21 de noviembre, de montes, modificada por la 
Ley 21/2015, de 20 de julio, es legislación básica estatal en materia de 
montes y aprovechamientos forestales.

El artículo 44 de la Ley 43/2003, de montes, relativo a la preven-
ción de incendios forestales, indica que las comunidades autónomas 
regularán en montes y áreas colindantes el ejercicio de todas aquellas 
actividades que puedan dar lugar a riesgo de incendio.

El artículo 146 del Reglamento de la Ley 3/1993, de 9 de diciembre, 
forestal de la Comunitat Valenciana, aprobado por el Decreto 98/1995, 
de 16 de mayo, establece que en los terrenos forestales, en los colin-
dantes o con una proximidad menor de 500 metros de aquellos, previa 
autorización, podrá realizarse la quema de márgenes de cultivo o de 
restos agrícolas o forestales, así como la quema de cañares, carrizales o 
matorrales ligada a algún tipo de aprovechamiento ganadero, cinegético 
o de cualquier otro tipo, fuera del periodo comprendido entre el 1 de 
julio y el 30 de septiembre.

El mismo artículo, en su punto 2, establece que los periodos indi-
cados podrán ser modificados por la dirección general competente en 
función de las condiciones de peligro de incendios.

Vista la Resolución de 12 de mayo de 2017, de la directora general 
de prevención de incendios forestales, sobre modificación del período 
de quemas, que dispone que con carácter extraordinario, y únicamente 
por razones fitosanitarias, de investigación u otros motivos de urgencia 
debidamente justificados que no permitan su aplazamiento, se podrán 
autorizar quemas durante el periodo comprendido entre el 1 de junio 
hasta el 30 de junio, ambos inclusive, y desde el 1 de octubre hasta el 
16 de octubre, ambos inclusive, siempre que exista resolución en ese 
sentido de la dirección general competente en prevención de incendios 
forestales.

Vista la Resolución de 10 de marzo de 2014, de la Dirección Gene-
ral de Prevención, Extinción de Incendios y Emergencias, sobre reduc-
ción de los horarios aptos para la realización de quemas, que dispone 
que, con carácter extraordinario, y únicamente por razones fitosanitarias 
u otros motivos de urgencia debidamente justificados, se podrán autori-
zar quemas fuera del periodo comprendido horario comprendido entre 
el orto y las 13.30 horas, siempre que exista resolución previa en ese 
sentido de esta Dirección General.

Vista la Resolución de 26 de enero de 2018, de la directora general 
de Prevención de Incendios Forestales, solo se podrán realizar quemas de 
márgenes de cultivo o de restos agrícolas o forestales, así como la quema 
de cañares, carrizales o matorrales ligada a algún tipo de aprovechamiento 
ganadero, cinegético o de cualquier otro tipo, en los terrenos forestales, 
en los colindantes o con una proximidad menor a 500 metros de aquellos, 
cuando el nivel de preemergencia por riesgo de incendios forestales (nivel 
de alerta), determinado por el órgano competente, sea 1.

Visto el informe de la dirección general de Agricultura, Ganadería 
y Pesca sobre medidas excepcionales para el control de los daños por 
anoxia, y de la invasión de malas hierbas, plagas y enfermedades que 
afectan al cultivo del arroz de fecha 17 de septiembre de 2019.

Visto que el suelo forestal es el definido conforme al anexo carto-
gráfico del Decreto 58/2013, de 3 de mayo, del Consell, por el que se 
aprueba el Plan de acción territorial forestal de la Comunitat Valencia-
na (PATFOR), a las definiciones ofrecidas por el artículo 2 de la Ley 
3/1993, de 9 de diciembre, forestal de la Comunitat Valenciana, y el 
artículo 5 de la Ley 43/2003, de 21 de noviembre, de montes.

Visto el Decreto 5/2019, de 16 de junio, del president de la Gene-
ralitat, por el que se determinan el número y la denominación de las 
consellerias, y sus atribuciones, así como el Decreto 158/2015, de 18 de 
septiembre, del Consell, por el que se aprueba el Reglamento orgánico 
y funcional de la Conselleria de Agricultura, Medio Ambiente, Cambio 
Climático y Desarrollo Rural, en los que se establece que la Dirección 

Antecedents

La Llei 43/2003, de 21 de novembre, de forests, modificada per la 
Llei 21/2015, de 20 de juliol, és legislació bàsica estatal en matèria de 
forests i aprofitaments forestals.

L’article 44 de la Llei 43/2003, de forests, relatiu a la prevenció 
d’incendis forestals, indica que les comunitats autònomes regularan 
en forests i àrees contigües l’exercici de totes aquelles activitats que 
puguen donar lloc a risc d’incendi.

L’article 146 del Reglament de la Llei 3/1993, de 9 de desembre, 
forestal de la Comunitat Valenciana, aprovat pel Decret 98/1995, de 16 
de maig, estableix que en els terrenys forestals, en els contigus o amb 
una proximitat menor de 500 metres d’aquells, amb l’autorització prè-
via, podrà realitzar-se la crema de marges de cultiu o de restes agrícoles 
o forestals, així com la crema de canyars, canyissars o matolls lligada a 
algun tipus d’aprofitament ramader, cinegètic o de qualsevol altre tipus, 
fora del període comprés entre l’1 de juliol i el 30 de setembre.

El mateix article, en el punt 2, estableix que els períodes indicats 
podran ser modificats per la direcció general competent en funció de les 
condicions de perill d’incendis.

Vista la Resolució de 12 de maig de 2017, de la directora general de 
prevenció d’incendis forestals, sobre modificació del període de cremes, 
que disposa que amb caràcter extraordinari, i únicament per raons fito-
sanitàries, d’investigació o altres motius d’urgència degudament justifi-
cats que no permeten ajornar-les, es podran autoritzar cremes durant el 
període comprés entre l’1 de juny fins al 30 de juny, ambdós inclosos, i 
des de l’1 d’octubre fins al 16 d’octubre, ambdós inclosos, sempre que 
hi haja resolució en aquest sentit de la direcció general competent en 
prevenció d’incendis forestals.

Vista la Resolució de 10 de març de 2014, de la Direcció General 
de Prevenció, Extinció d’Incendis i Emergències, sobre reducció dels 
horaris aptes per a la realització de cremes, que disposa que, amb caràc-
ter extraordinari, i únicament per raons fitosanitàries o altres motius 
d’urgència degudament justificats, es podran autoritzar cremes fora del 
període comprés horari comprés entre l’ortus i les 13.30 hores, sempre 
que hi haja resolució prèvia en aquest sentit d’aquesta direcció general.

Vista la Resolució de 26 de gener de 2018, de la directora general de 
Prevenció d’Incendis Forestals, solament es podran realitzar cremes de 
marges de cultiu o de restes agrícoles o forestals, així com la crema de 
canyars, canyissars o matolls lligada a algun tipus d’aprofitament rama-
der, cinegètic o de qualsevol altre tipus, en els terrenys forestals, en els 
confrontants o amb una proximitat menor a 500 metres d’aquells, quan 
el nivell de preemergència per risc d’incendis forestals (nivell d’alerta), 
determinat per l’òrgan competent, siga 1.

Vist l’informe de la direcció general d’Agricultura, Ramaderia i 
Pesca sobre mesures excepcionals per al control dels danys per anòxia, 
i de la invasió de males herbes, plagues i malalties que afecten el cultiu 
de l’arròs de data de 17 de setembre de 2019.

Vist que el sòl forestal és el definit d’acord amb l’annex cartogràfic 
del Decret 58/2013, de 3 de maig, del Consell, pel qual s’aprova el 
Pla d’acció territorial forestal de la Comunitat Valenciana (PATFOR), 
amb les definicions oferides per l’article 2 de la Llei 3/1993, de 9 de 
desembre, forestal de la Comunitat Valenciana, i amb l’article 5 de la 
Llei 43/2003, de 21 de novembre, de forests.

Vist el Decret 5/2019, de 16 de juny, del president de la Generalitat, 
pel qual es determinen el nombre i la denominació de les conselleries, i 
les seues atribucions, així com el Decret 158/2015, de 18 de setembre, 
del Consell, pel qual s’aprova el Reglament orgànic i funcional de la 
Conselleria d’Agricultura, Medi ambient, Canvi Climàtic i Desenvolu-
pament Rural, en els quals s’estableix que la Direcció General de Pre-



General de Prevención de Incendios forestales asume las funciones en 
materia de dirección y gestión de las políticas de prevención de incen-
dios forestales de los montes o terrenos forestales de la Comunitat 
Valenciana.

Por todo lo anteriormente expuesto y atendiendo a las razones fito-
sanitarias de urgencia que se manifiestan por el departamento compe-
tente en Sanidad Vegetal, resuelvo:

Artículo único
Habilitar, con carácter extraordinario y únicamente por razones fito-

sanitarias, la posibilidad de autorizar la quema de restos de rastrojos y 
paja de arroz en aquellas superficies de cultivo ubicadas en el entorno 
de L’Albufera de València, desde el 1 de octubre hasta la finalización 
de la campaña de la siega del arroz 2019, y en todo caso, hasta el 31 de 
diciembre de 2019, ambos inclusive, únicamente con nivel de preemer-
gencia por riesgo de incendios forestales 1 y en horario desde el orto 
hasta las dos horas antes del ocaso solar, momento en el que deberá 
quedar completamente extinta.

La presente resolución no agota la vía administrativa, y contra la 
misma podrá interponerse recurso de alzada ante la persona titular de la 
Secretaria Autonómica de Emergencia Climática y Transición Ecológi-
ca, en el plazo de un mes contado desde el día siguiente al de su publica-
ción, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 121 y siguientes 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo 
común de las administraciones públicas

València, 27 de septiembre de 2019.– El director general de Preven-
ción de Incendios Forestales: Diego Marín Fabra.

venció d’Incendis forestals assumeix les funcions en matèria de direcció 
i gestió de les polítiques de prevenció d’incendis forestals de les forests 
o terrenys forestals de la Comunitat Valenciana.

Per tot això, i atenent les raons fitosanitàries d’urgència que es 
manifesten pel departament competent en sanitat vegetal, resolc:

Article únic
Habilitar, amb caràcter extraordinari i únicament per raons fito-

sanitàries, la possibilitat d’autoritzar la crema de restes de restolls i 
palla d’arròs en aquelles superfícies de cultiu ubicades en l’entorn de 
l’Albufera de València, des de l’1 d’octubre fins a la finalització de la 
campanya de la sega de l’arròs 2019, i en tot cas, fins al 31 de desembre 
de 2019, ambdós inclosos, únicament amb nivell de preemergència per 
incendis forestals 1 i en horari des del trenc d’alba fins a les dues hores 
abans de l’ocàs solar, moment en què haurà de quedar completament 
extinta.

Contra aquesta resolució, que no esgota la via administrativa, s’hi 
podrà interposar-se un recurs d’alçada davant la persona titular de la 
Secretaria Autonòmica d’Emergència Climàtica i Transició Ecològi-
ca, en el termini d’un mes comptat des de l’endemà de la publicació, 
de conformitat amb el que disposen els articles 121 i següents de la 
Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les 
administracions públiques.

València, 27 de setembre de 2019.– El director general de Prevenció 
d’Incendis Forestals: Diego Marín Fabra.


		2019-09-30T13:37:14+0200
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - PRESIDENCIA GVA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




